COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº            , de 2008
(Dos Srs. Carlos Zarattini e outros)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater o processo de renovação das
permissões do sistema de transporte de
passageiros.

Senhor Presidente,

Neste ano de 2008, vencem todas as permissões das empresas regulares que
operam o sistema de transporte de passageiros nas ligações entre os estados e entre
esses e os países vizinhos.

Até este momento, o Governo Brasileiro ou a Agência Nacional de
Transporte Terrestre – ANTT - apesar de reuniões ocorridas entre o segmento
empresarial e estes organismos, adotou qualquer iniciativa em anunciar qual política
será adotada. Se as permissões serão prorrogadas ou se serão realizadas novas licitações
para as 2800 linhas operadas pelas empresas permissionárias.

Desde a criação da ANTT, até a presente data não foi realizada nenhuma
licitação para a permissão de novas linhas, apesar de diversas linhas operarem por meio
de liminar. É uma situação de insegurança jurídica que afeta profundamente um negócio
que há 80 anos, opera uma atividade vital para a economia do nosso país.

Desta maneira, requeremos a V. Exa., nos termos do art. 117, inciso VIII, do
Regimento Interno, seja realizada audiência pública conjunta desta Comissão e da
Comissão de Viação e Transportes, com a presença de convidados da Casa Civil da
Presidência da República, da Agência Nacional de Transporte Terrestres – ANTT, do
segmento empresarial e dos trabalhadores, para debater as alternativas para a renovação
das permissões do transporte interestadual e internacional de passageiros.

 Sala da Comissão, em 18 de  março de 2008.

CARLOS ZARATTINI

Deputado Federal – PT/SP